А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  В О Л Г О Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ул. им. 7-ой Гвардейской Дивизии, д. 2, Волгоград, 400005

http://volgograd.arbitr.ru   e-mail: info@volgograd.arbitr.ru   телефон: (8442) 23-00-78    Факс: (8442) 24-04-60
______________________________________________________________________________

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Волгоград        Дело №А12-22734/2012

«22» октября 2012 года

Резолютивная часть решения оглашена 17.10.2012

Полный текст решения изготовлен 22.10.2012

Арбитражный суд Волгоградской области в составе судьи Масловой И.И., при

ведении протокола судебного заседания помощником судьи Балахниной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению садоводческого

некоммерческого товарищества «НЕФТЯНИК» (ИНН 3448902840,

ОГРН 1023404362596) к Управлению Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Волгоградской области

(ИНН 3444121098, ОГРН 1053444025920) об оспаривании постановления

№ 131-п от 30.08.2012 о назначении административного наказания, с участием

заинтересованных лиц: Прокуратуры Красноармейского района г. Волгограда,

Луковкиной Нины Николаевны

в заседании участвуют:

от заявителя – Коротченко С.В., доверенность от 25.07.2012;

от Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области – Башмакова М.В.,

доверенность № 13 от 30.12.2011;

от Прокуратуры – Подщипкова М.А., удостоверение ТО № 140582 от 11.10.2012;

от Луковкиной Н.Н. – Евсюкова Т.Д., доверенность от 13.10.2012

установил:

Садоводческое некоммерческое товарищество «НЕФТЯНИК» (далее –

заявитель, СНТ «НЕФТЯНИК») обратилось в арбитражный суд с заявлением об

отмене постановления Управления Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Волгоградской области

(далее - Управление Роспотребнадзора по Волгоградской области,

mailto:info@volgograd.arbitr.ru

 2

административный орган) от 30.08.2012 № 131-п о привлечении к

административной ответственности по ст. 6.3 КоАП РФ в части наказания в виде

административного штрафа в размере 10 000 рублей.

Заявление обоснованно тем, что правонарушение совершено впервые,

вред или возникновение угрозы причинения вреда отсутствует, имущественный

ущерб также отсутствует, в связи с чем назначение административного

наказания в виде административного штрафа незаконно.

Административный орган с заявленными требованиями не согласился,

просит заявление оставить без удовлетворения.

Представители привлеченных к участию в деле в качестве

заинтересованных лиц Прокуратуры Красноармейского района г. Волгограда

(далее – Прокуратура), Луковкиной Нины Николаевны (далее – Луковкина Н.Н.)

поддерживают позицию административного органа, просят в удовлетворении

заявленных требований отказать.

 Рассмотрев материалы дела, выслушав доводы участвующих в деле лиц,

арбитражный суд не находит оснований к удовлетворению заявленных

требований.

В судебном заседании установлено, что постановлением Управления

Роспотребнадзора по Волгоградской области от 30.08.2012 № 131-п

СНТ «НЕФТЯНИК» привлечено к административной ответственности по ст. 6.3

КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей за

нарушение санитарно-эпидемиологических правил, а именно:

- п. 2.3.3 СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания

территории населенных мест», выразившееся в отсутствии водонепроницаемой

выгребной ямы в надворном туалете, в отсутствии вывоза жидких бытовых

отходов, в сооружении наземного помещения туалета из неплотно пригнанных

досок;

- п. 3.1.7 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03 «Проектирование, строительство,

реконструкция и эксплуатация предприятий, планировка и застройка

населенных пунктов. Гигиенические требования к естественному,

искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий.

Санитарные правила и нормы», выразившееся в том, что уровни искусственной

освещенности в помещении, где располагается рабочее место бухгалтера

Луковкиной Н.Н., согласно протоколу инструментальных замеров № 116 от

11.07.2012, проведенных ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

 3

Волгоградской области», на момент измерения при общем освещении составило

200лк при допустимой норме 300 лк (кабинеты);

- п. 6.3 (таблица 2) СанПиН 2.2.4.548-96. 2.2.4 «Физические факторы

производственной среды. Гигиенические требования к микроклимату

производственных помещений. Санитарные правила и нормы», выразившееся в

том, что согласно протоколу инструментальных замеров № 116 от 11.07.2012,

проведенных ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской

области», параметры температуры и влажности воздуха на рабочем месте

бухгалтера Луковкиной Н.Н. составляла 29,0 градусов по Цельсию (на высоте

0,1 м.) и 28,8 градусов по Цельсию (на высоте 1,5 м.), влажность воздуха – 41 %.

Основанием для проведения проверки послужило обращение гражданки

Луковкиной Н.Н., в ходе которой выявлены нарушения СНТ «НЕФТЯНИК»

законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического

благополучия населения и законодательства о техническом регулировании.

Выявленные нарушения нашли свое отражение в протоколе о

возбуждении дела об административном правонарушении от 24.07.2012,

вынесенным заместителем прокурора Красноармейского района г. Волгограда в

присутствии председателя правления СНТ «НЕФТЯНИК».

В соответствии со ст. 6.3 Кодекса РФ об административных

правонарушениях нарушение законодательства в области обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, выразившееся в

нарушении действующих санитарных правил и гигиенических нормативов,

невыполнении санитарно-гигиенических и противоэпидемических

мероприятий влечет предупреждение или наложение административного

штрафа на юридических лиц в размере от 10 000 рублей до 20 000 рублей или

административное приостановление деятельности на срок до 90 суток.

Факт совершения СНТ «НЕФТЯНИК» административного

правонарушения подтвержден постановлением заместителя прокурора

Красноармейского района г. Волгограда о возбуждении дела об

административном правонарушении от 24.07.2012, актом обследования

Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и

эпидемиологии в Волгоградской области» от 10.07.2012, протоколом

инструментальных замеров аккредитованного испытательного лабораторного

центра Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены

и эпидемиологии в Волгоградской области» № 116 от 11.07.2012.

 4

В судебном заседании представитель СНТ «НЕФТЯНИК» не отрицал

факт совершения административного правонарушения. Вместе с тем, просит

изменить меру наказания с административного штрафа на предупреждение,

учитывая, что правонарушение совершено впервые, вред или возникновение

угрозы причинения вреда отсутствует, имущественный ущерб также

отсутствует.

Арбитражный суд не может согласиться с указанными доводами,

поскольку именно отсутствие водонепроницаемой выгребной ямы в надворном

туалете, отсутствие вывоза жидких бытовых отходов, сооружение наземного

помещения туалета из неплотно пригнанных досок, несоответствие уровня

искусственной освещенности в помещении, где располагается рабочее место

бухгалтера Луковкиной Н.Н., установленным СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03

«Проектирование, строительство, реконструкция и эксплуатация предприятий,

планировка и застройка населенных пунктов. Гигиенические требования к

естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и

общественных зданий. Санитарные правила и нормы» нормативам, не

соответствие параметров температуры и влажности воздуха на рабочем месте

бухгалтера Луковкиной Н.Н. установленным СанПиН 2.2.4.548-96. 2.2.4

«Физические факторы производственной среды. Гигиенические требования к

микроклимату производственных помещений. Санитарные правила и нормы»

нормативам создало для лиц, работающих в СНТ «НЕФТЯНИК», угрозу

причинения вреда здоровью.

В постановлении № 131-п от 30.08.2012 Управление Роспотребнадзора

по Волгоградской области указало, что имеется возникновение угрозы

причинения вреда здоровью.

В связи с чем, арбитражный суд не усматривает оснований к изменению

наказания с административного штрафа на предупреждение.

 Руководствуясь статьями 167-170, 211 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

Отказать в удовлетворении заявления садоводческого некоммерческого

товарищества «НЕФТЯНИК» (ИНН 3448902840, ОГРН 1023404362596) об

отмене постановления Управления Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Волгоградской области

 5

(ИНН 3444121098, ОГРН 1053444025920) от 30.08.2012 № 131-п о назначении

административного наказания.

Решение вступает в законную силу по истечении десяти дней со дня его

принятия, и может быть обжаловано в установленном законом порядке в

Двенадцатый арбитражный апелляционный суд, через Арбитражный суд

Волгоградской области.

Судья         И.И. Маслова

 Информацию о движении дела можно получить по телефону

(8442) 24-06-75, а также на сайте Арбитражного суда Волгоградской области:

http://volgograd.arbitr.ru